² Vgl. S. 339, Anm. 4.

BRIEF DES RHEINAUER PRIORS AN FERDINAND KELLER

Keller Korrespondenz

Bd. 14, Nr. 110a

Rheinau 24ten Jan. 1851

Werthester Freund !

Beiliegend erhalten Sie das Facsimile zurück. Ich habe dasselbe mit dem Missale antiquissimum verglichen und gefunden, daß die Buchstaben ganz gleich geformt sind.

P. Mauritius Hohenbaum van der Meer schreibt in seinem *Millenarium Rhenaugiense* über dieses Missale : *Codex iste Lyturgicus in folio minori pergamenus et teste Principe S. Blasii in Alemannia vetustissimus quem an S. Fintano allatum, ab ipsoque, vel alio Scoto jam Saeculo octavo scriptum hactenus existimarunt. Verum constat, eundem codicem cum S. Fintano nihil commune preter (?) etatem (?) habere, eumque non e Scotia allatum, sed in Francia, cuius pars tum Alemannia erat, dicebaturque Francia orientalis fuisse scriptum, et quidem a Monacho Benedictino, ac probabiliter Rhenaugio professo ante advertum S. Fintani. Etenim in officio Parasceve exhibentur duo orationes, in quibus conjunguntur Imperatores cum Rege et exercitu Francorum ac Romano Imperio : quo omnia epocham determinant circa annum 832 quo duo simul Imperatores Ludovicus primus et Lotharius filius in actis publicis referebantur et Ludovicus Germanicus alter filius partem Francie scilicet Alemanniam adeoque Regiones nostras occupavit. A Monacho autem et pro Monachis fuisse scriptum patet tum ex cultu erga S. Benedictum quem exhibet, nam in Calendario bis nominatur nempe die 21. Martii et 11. Julii, in corpore autem Missa propria habetur sub nomine Natalis S. Benedicti eodem die 11. Julii denique quod Precipuum est, eiusdem nomen in canone postremo loco reliquis Sanctis additur : tum quia specialem Missam pro abbate et Sacerdote continet, sepiusque meminit, qui elemosinas dederunt etc. Denique pro Rhenoviensi Scriptorum militat presumptis sicut de reliquis codicibus quamdiu non constat de alieno, raro enim illa tempestate alienabatur codices et Monachi in Monasteriis pro usibus suis illos describere compellebantur. Definire ergo licet hunc codicem Lyturgicum, Francico-Alemanicum Monastico-Benedictinum scriptum circa annum 832 quod etiam eius characteres aperte demonstrant, licet plurimos contineat Gallocismos, propter quos nonnulli antiquarii eum ad seculum octavum referendum censuerunt :*

sed cum certa vestigia seculum posterius evidenter prodant, sequitur tantum barbariem cum seculo octavo fuisse apud omnes depositam. Hunc codicem edidit 1776 Martinus Gerbert, Princeps S. Blasii ¹.